П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 15 декабря 2017 года

Судья Красногорского городского суда 

<

адрес> Мордахов А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Красногорского городского прокурора ФИО5, 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников адвокатов ФИО26, представившего удостоверение № и ордер №, ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №,

потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №15, Потерпевший №16,

при секретаре ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее- специальное, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

1) Инзенским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158 ч.2 п.п. «а,б» УК РФ (в редакции федерального закона №26-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы сроком на 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (с учетом изменений, внесенных постановлениями Гаринского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и Заволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ), 

2) Вешкаймским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ст. ст. 162 ч.2, 158 ч.2 п.«в» УК РФ (в редакции федерального закона №26-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) в соответствии со ст. 69 ч.5 УК РФ к лишению свободы сроком на 9 лет 11 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (с учетом изменений, внесенных постановлениями Гаринского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и Заволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ), 

3) Барышским городским судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ст. 162 ч.2 УК РФ (в редакции федерального закона №26-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) в соответствии со ст. 69 ч.5 УК РФ к лишению свободы сроком на 15 лет 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (с учетом изменений, внесенных постановлениями Гаринского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и Заволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ), освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, 

4) Железнодорожным районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ст. ст. 30 ч.3, 158 ч.2 п. «в» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 9 классов, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ осужден по ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ Дорогомиловским районным судом 

<

адрес> к 3 годам лишения свободы, освобожден из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ условно- досрочно до ДД.ММ.ГГГГ, 

2) ДД.ММ.ГГГГ осужден по ст. 228 ч. 1 Советским районным судом 

<

адрес>, к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Подсудимый ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Подсудимый ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.(10 эпизодов)

Подсудимый ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимые ФИО8 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору

Подсудимые ФИО8 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.( 2 эпизода) 

Подсудимые ФИО8 и ФИО2 совершили покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 15 минут, ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, зашел в 7-й подъезд 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Подмосковный бульвар, поднялся на 7-й этаж, где рядом с мусоропроводом за дверью из металлических прутьев заметил велосипеды марки «Rock Star» и «Timberline 1.0 Glos», принадлежащие Потерпевший №1, которые решил тайно похитить. Реализуя задуманное, ФИО8, применив физическую силу, сломал один из прутьев забора и, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 велосипед марки «Rock Star», стоимостью 22 000 рублей, и велосипед марки «Timberline 1.0 Glos», стоимостью 45 000 рублей, причинив ей своими действиями материальный ущерб на общую сумму 67 000 рублей, являющийся для потерпевшей значительным. С похищенным ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в последствие по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 15 минут, ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, находясь возле книжного магазина «Книжный лабиринт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Подмосковный бульвар, 

<

адрес>, заметил припаркованный велосипед марки «Giant Scro», принадлежащий Потерпевший №2, который решил тайно похитить. Реализуя задуманное, ФИО8, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имевшихся при себе пассатиж перекусил трос, прикрепляющий велосипед к металлическому столбику, после чего тайно похитил принадлежащий Потерпевший №2 велосипед марки «Giant Scro», стоимостью 40 000 рублей, причинив ему своими действиями материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для потерпевшего значительным. С похищенным ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в последствие по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 15 минут, ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, зашел в 5-й подъезд 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Павшинский бульвар, поднялся на 4-й этаж, где в приквартирном тамбуре заметил велосипед марки «Giant», принадлежащий Потерпевший №3, который решил тайно похитить. Реализуя задуманное, ФИО8, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имевшихся при себе пассатиж перекусил трос, прикрепляющий велосипед к металлической трубе, после чего тайно похитил принадлежащий Потерпевший №3 велосипед марки «Giant», стоимостью 35 000 рублей, причинив ему своими действиями материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для потерпевшего значительным. С похищенным ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в последствие по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 15 минут, ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, зашел закрытую неохраняемую стоянку, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Красногорский бульвар, 

<

адрес>, где заметил велосипед марки «DAHON», принадлежащий Потерпевший №4, который решил тайно похитить. Реализуя задуманное, ФИО8, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащий Потерпевший №4 велосипед марки «DAHON», стоимостью 25 000 рублей, причинив ему своими действиями материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для потерпевшего значительным. С похищенным ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в последствие по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 30 минут, ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, зашел подъезд 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, применив физическую силу, отогнул замок и незаконно проник внутрь подвального помещения дома, где заметил велосипед марки «Forward», принадлежащий Потерпевший №5. Продолжая реализовывать задуманное, ФИО8 воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащий Потерпевший №5.А. велосипед марки «Forward», стоимостью 5 000 рублей, причинив ему своими действиями материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в последствие по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 20 минут, ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, зашел открытую неохраняемую велопарковку, расположенную на 65-66 км МКАД 

<

адрес>, где заметил велосипед марки «STARK Indy HD 26», принадлежащий Потерпевший №6, который решил тайно похитить. Реализуя задуманное, ФИО8, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имевшихся при себе пассатиж перекусил противоугонный трос, после чего тайно похитил принадлежащий Потерпевший №6 велосипед марки «STARK Indy HD 26», стоимостью 20590 рублей, причинив ему своими действиями материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для потерпевшего значительным. С похищенным ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в последствие по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 00 минут, ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, зашел открытую неохраняемую велопарковку, расположенную возле 

<

адрес> в ЖК «Art» в 

<

адрес>, где заметил велосипед марки «B TWIN», принадлежащий Потерпевший №7, который решил тайно похитить. Реализуя задуманное, ФИО8, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имевшихся при себе пассатиж перекусил противоугонный трос, после чего тайно похитил принадлежащий Потерпевший №7 велосипед марки «B TWIN», стоимостью 20 000 рублей, причинив ему своими действиями материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для потерпевшего значительным. С похищенным ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в последствие по своему усмотрению. 

В период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, зашел в 4-й подъезд 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где заметил велосипед марки «Cosmic-20», принадлежащий Потерпевший №8, который решил тайно похитить. Реализуя задуманное, ФИО8, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имевшихся при себе пассатиж перекусил противоугонный трос, после чего тайно похитил принадлежащий Потерпевший №8 велосипед марки «Cosmic-20», стоимостью 8 500 рублей, причинив ей своими действиями материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для потерпевшей значительным. С похищенным ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в последствие по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 30 минут, ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, зашел во 2-й подъезд 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Павшинский бульвар, где на 10-м этаже заметил велосипед марки «Nirve» модели Switch blade, принадлежащий Потерпевший №9, который решил тайно похитить. Реализуя задуманное, ФИО8, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имевшихся при себе пассатиж перекусил противоугонный трос, после чего тайно похитил принадлежащий Потерпевший №9 велосипед марки «Nirve» модели Switch blade, стоимостью 25 000 рублей, причинив ему своими действиями материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для потерпевшего значительным. С похищенным ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в последствие по своему усмотрению. 

В период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, зашел во 1-й подъезд 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на лестничной площадке между первым и вторым этажами заметил велосипед марки «Halo Calavera», принадлежащий Потерпевший №11, который решил тайно похитить. Реализуя задуманное, ФИО8, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имевшихся при себе пассатиж перекусил противоугонный трос, после чего тайно похитил принадлежащий Потерпевший №11 велосипед марки «Halo Calavera», стоимостью 20 000 рублей, причинив ей своими действиями материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для потерпевшей значительным. С похищенным ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в последствие по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 30 минут, ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, зашел во 2-й подъезд 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, через открытую входную дверь незаконно проник внутрь подсобного помещения дома, где заметил велосипед марки «Idol», принадлежащий Потерпевший №14. Продолжая реализовывать задуманное, ФИО8 воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащий Потерпевший №14 велосипед марки «Idol», стоимостью 20 000 рублей, причинив ему своими действиями материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для потерпевшего значительным. С похищенным ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в последствие по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 50 минут, ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, зашел открытую неохраняемую велопарковку, расположенную вблизи ТЦ «Ашан»., расположенном на 65-66 км МКАД 

<

адрес>, где заметил велосипед марки «Merida Matts Champion», принадлежащий Потерпевший №10, который решил тайно похитить. Реализуя задуманное, ФИО8, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имевшихся при себе пассатиж перекусил противоугонный трос, после чего тайно похитил принадлежащий Потерпевший №10 велосипед марки «Merida Matts Champion», стоимостью 10 000 рублей, причинив ей своими действиями материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в последствие по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 00 минут, ФИО8, и ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем тайного хищения чужого имущества, зашли во 2-й подъезд 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, на 23-этаже в приквартирном тамбуре заметили два велосипеды марки «Treck DS 8/3», принадлежащие Потерпевший №12. Продолжая реализовывать задуманное, ФИО8 совместно с ФИО2, действуя совместно и согласовано, при помощи имевшихся при себе ножа и пассатиж перекусили противоугонные тросы, после чего, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитили принадлежащие Потерпевший №12 два велосипеда марки «Treck DS 8/3», стоимостью 40 000 рублей каждый, причинив ему своими действиями материальный ущерб на общую сумму 80 000 рублей, являющийся для потерпевшего значительным. С похищенным ФИО8 совместно с ФИО2 с места совершения преступления скрылись и распорядились им в последствие по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 20 минут, ФИО8, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, зашел открытую неохраняемую стоянку, расположенную возле ресторана «Шерхаус», расположенного на 65-66 км МКАД 

<

адрес> вблизи ТВЦ «Крокус Сити», где заметил скутер марки «Joy-R», принадлежащий, Потерпевший №13, стоимостью 20 000 рублей, который решил тайно похитить. Реализуя задуманное, ФИО8, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, откатил данный скутер с парковки, то есть тайно похитил его, причинив своими действиями Потерпевший №13 материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для потерпевшего значительным. С похищенным ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в последствие по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 00 минут, ФИО8, и ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем тайного хищения чужого имущества, зашли во 2-й подъезд 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, на лестничной площадке 14-этажа в приквартирном тамбуре заметили два велосипеда марки «Cannondale Nrail 5» и «LTD STELLA 50», принадлежащие Потерпевший №15. Продолжая реализовывать задуманное, ФИО8 совместно с ФИО2, действуя совместно и согласовано, при помощи имевшихся при себе ножа и пассатиж перекусили противоугонные тросы, после чего, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитили принадлежащие Потерпевший №15 велосипед марки «Cannondale Nrail 5», стоимостью 38 250 рублей, и велосипед марки «LTD STELLA 50», стоимостью 28 650 рублей, причинив ей своими действиями материальный ущерб на общую сумму 66 900 рублей, являющийся для потерпевшей значительным. С похищенным ФИО8 совместно с ФИО2 с места совершения преступления скрылись и распорядились им в последствие по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 00 минут, ФИО8, и ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем тайного хищения чужого имущества, зашли в 6-й подъезд 

<

адрес> кор.3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, на лестничной площадке 14-этажа в приквартирном тамбуре заметили велосипед марки «LAND ROVER», принадлежащий Потерпевший №16. Продолжая реализовывать задуманное, ФИО8 совместно с ФИО2, действуя совместно и согласовано, при помощи имевшихся при себе ножа и пассатиж перекусили противоугонный трос, после чего, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитили принадлежащий Потерпевший №16 велосипед марки «LAND ROVER», стоимостью 11 000 рублей, причинив ему своими действиями материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным ФИО8 совместно с ФИО2 с места совершения преступления скрылись и распорядились им в последствие по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 00 минут, ФИО8, и ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем тайного хищения чужого имущества, зашли в 6-й подъезд 

<

адрес> кор.2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где заметили велосипед марки «Focus» модели Whistier 29R, принадлежащий Потерпевший №18 и велосипед марки «Stels», принадлежащий Потерпевший №17. Продолжая реализовывать задуманное, ФИО8 совместно с ФИО2, действуя совместно и согласовано, при помощи имевшихся при себе ножа и пассатиж перекусили противоугонные тросы, после чего, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, попытались тайно похитить принадлежащий Потерпевший №18 велосипед марки Focus» модели Whistier 29R, стоимостью 10 000 рублей, и принадлежащий Потерпевший №17 велосипед марки «Stels», стоимостью 20 000 рублей, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как на выходе из дома вместе с похищенным были задержаны сотрудниками охраны. В случае доведения преступления до конца ФИО8 совместно с ФИО2 могли причинить Потерпевший №18 материальный ущерб на сумму 10 000 рублей, являющийся для него значительным и Потерпевший №17 материальный ущерб на сумму 20 000 рублей, являющийся для нее также значительным, а всего могли похитить имущество потерпевших на общую сумму 30 000 рублей. 

Подсудимые ФИО8 и ФИО2 виновными себя полностью признали, заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, указывая, что полностью признают себя виновными в совершении инкриминируемого преступления при обстоятельствах, как они изложены в обвинительном заключении и поддерживает ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с адвокатом, последствия особого порядка рассмотрения дела, постановления приговора и особенности его обжалования разъяснены им судом и понятны.

Суд, выслушав мнение участвующих в деле лиц, которые не возражали против особого порядка проведения судебного заседания и особого порядка принятия решения, также считает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Суд считает вину ФИО1 и ФИО2 установленной. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.158 УК РФ,- как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,- как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение; по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,- как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.(10 эпизодов); по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,- как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору; по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (2 эпизода); по ч.3 ст.30, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ,- как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

В ходе исследования данных, характеризующих личность подсудимых установлено, что они ранее неоднократно судимы, ФИО2 при этом преступления совершил в период условно- досрочного освобождения и условного осуждения, в связи с чем, с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает необходимым отменить ФИО2 условно- досрочное освобождение и условное осуждение, назначив окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ.

При назначение наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которое относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, личность виновных, состояние здоровья как их самих, так и близких родственников, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО8 полностью признал вину и раскаялся в содеянном, явился с повинной по всем эпизодам совершенных преступлений, к административной ответственности не привлекался, положительно характеризуется по месту отбывания наказания, имеет на иждивении двоих малолетних детей, что признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, явился с повинной по всем эпизодам совершенных преступлений, к административной ответственности не привлекался, положительно характеризуется по месту содержания под стражей, страдает хроническим заболеванием- бронхит, что признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений.

С учетом тяжести содеянного и личности подсудимых, обстоятельств совершенных преступлений, суд считает целесообразным назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы, с применением требований ч.5 ст.62, ч.3 ст.66, ч.2 ст.68 УК РФ, поскольку полагает, что их исправление и перевоспитание возможно лишь в условиях изоляции от общества.

Суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

-за преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

-за преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год десять месяцев без ограничения свободы;

-за каждое преступление, предусмотренное п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год десять месяцев без ограничения свободы;

-за преступление, предусмотренное п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года без ограничения свободы;

-за преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года без ограничения свободы;

-за каждое преступление, предусмотренное п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года без ограничения свободы;

-за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев без ограничения свободы;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок три года без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с сегодняшнего числа, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания осужденному ФИО1 время содержания его под стражей на стадии предварительного следствия и судебного разбирательства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения- заключение под стражу.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание: 

-за преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года без ограничения свободы;

-за каждое преступление, предусмотренное п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года без ограничения свободы;

-за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев без ограничения свободы;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев без ограничения свободы.

На основании п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ отменить ФИО2 условно- досрочное освобождение по приговору Дорогомиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Советского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию назначенному по настоящему приговору частично присоединить не отбытые наказания по приговору Дорогомиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок три года без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО2 исчислять с сегодняшнего числа, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания осужденному ФИО2 время содержания его под стражей на стадии предварительного следствия и судебного разбирательства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения осужденному ФИО2 оставить без изменения- заключение под стражу.

Вещественные доказательства: два велосипеда возвратить потерпевшим Потерпевший №17 и Потерпевший №18; двое пассатижей, складной нож, набор велосипедных ключей, связку с ключами от домофонов уничтожить после вступления приговора в законную силу; товарный чек и два кассовых чека оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Мособлсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО8 и ФИО2 в тот же срок со дня вручения им копии приговора, кроме основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: